
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Terça-feira, 31 de maio de 2022 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXII | Edição nº 374



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 2 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.491, DE 23 DE MAIO DE 2022.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  ESPECIAL,  PARA
REFORÇO  DE  DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.297, de 10/12/2021, art. 7º, inciso I, um crédito especial
no  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais),  para
atender à programação constante do Anexo a este Decreto,
consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem de excesso de arrecadação,
nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso II.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 23 de maio

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 23 de maio de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 3 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 4 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.492, DE 23 DE MAIO DE 2022.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.297,  de  10/12/2021,  art.  7º,  inciso  IV,  um  crédito
suplementar no valor de R$ 113.050,00 (cento e treze mil e
cinquenta reais), para atender à programação constante do
Anexo a este Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 23 de maio

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 23 de maio de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 5 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 6 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 7 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.493, DE 23 DE MAIO DE 2022.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  ESPECIAL,  PARA
REFORÇO  DE  DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.297, de 10/12/2021, art. 7º, inciso IV, um crédito especial
no valor de R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais),
para atender à programação constante do Anexo a este
Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 23 de maio

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 23 de maio de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 8 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 9 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.494, DE 23 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A  ABERTURA DE
C R É D I T O  S U P L E M E N T A R ,
AUTORIZADO PELA LEI Nº 2.310,
DE 12 DE MAIO DE 2022.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso de atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

D E C R E T A:
ARTIGO 1º -  Fica aberto ao Orçamento Fiscal  e da

Seguridade Social,  do Município de Cabreúva, autorizado
pela Lei  nº 2.310,  de 12 de maio de 2022,  um Crédito
Suplementar  no  valor  de  R$  663.798,67  (seiscentos  e
sessenta e três mil,  setecentos e noventa e oito reais e
sessenta  e  sete  centavos),  para  atender  as  despesas,
conforme programação constante do Anexo a este Decreto.

ARTIGO 2º - Os recursos necessários à execução do
disposto  no  artigo  anterior,  decorrerão  por  conta  da
anulação parcial ou total de dotação, nos termos do art. 43,
§ 1º, item III, da Lei nº 4.320/64.

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, aos 23 de maio

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
aos 23 de maio de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 10 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 11 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.495, DE 23 DE MAIO DE 2022.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  ESPECIAL,  PARA
REFORÇO  DE  DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.297, de 10/12/2021, art. 7º, inciso IV, um crédito especial
no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para
atender à programação constante do Anexo a este Decreto,
consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 23 de maio

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 23 de maio de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 12 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 13 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 1.496, DE 23 DE MAIO DE 2022.

AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  SUPLEMENTAR,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
C O N S T A N T E S  D A  L E I
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito  Municipal  de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por Lei;

DECRETA:
Art.  1º  Fica  aberto  ao  Orçamento  Fiscal  e  da

Seguridade  Social  do  Município  de  Cabreúva,  junto  à
Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº
2.297,  de  10/12/2021,  art.  7º,  inciso  IV,  um  crédito
suplementar no valor de R$ 907.000,00 (novecentos e sete
mil reais), para atender à programação constante do Anexo
a este Decreto, consignada no orçamento vigente.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de
que trata o art. 1º decorrem da anulação parcial ou total de
dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso
III.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 23 de maio

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 23 de maio de 2022.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 14 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 15 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 16 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3.283, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Instaura  Sindicância  para
apurar  supostas  infrações
disciplinares  praticadas  por
empregado  Púb l i co  do
Município  de  Cabreúva.

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas por Lei;

CONSIDERANDO  que  as  relações  de  trabalho
existente  entre  o  Município  de  Cabreúva  e  seus
empregados  são  reguladas  pelas  normas  de  Direito  do
Trabalho, sendo a Consolidação das Leis do Trabalho – CLT
(Decreto-Lei nº 5.452, de 1943) o diploma legal aplicável;

CONSIDERANDO que não há na legislação trabalhista
qualquer  exigência  de  sindicância  para  apuração  de
infrações e/ou aplicação de penalidades aos empregados,
inexistindo, portanto, na legislação citada, qualquer norma
regulamentadora  referente  à  sindicância  necessária  a
apuração de supostas infrações cometidas por empregados
regidos pela C.L.T., exceto em se tratando de empregados
que  gozam  de  estabilidade  no  emprego  (Dirigentes
Sindicais, Membros da CIPA, etc);

CONSIDERANDO  que  o  Supremo  Tribunal  Federal
determina que é proibida a dispensa de forma imotivada
dos  empregados  públicos,  devendo  para  tanto,  ser
realizado processo administrativo onde sejam observados o
contraditório e a ampla defesa;

C O N S I D E R A N D O  q u e  a  A D I  n º
2288412-88.2020.8.26.0000  promovida  em  face  à  Lei
Complementar Municipal nº 260/2003, que dispõe sobre o
regime  jurídico  dos  servidores  públicos  municipais  de
Cabreúva, tramitada perante o Tribunal de Justiça de São
Paulo, cuja ata de julgamento foi publicada dia 02/09/2021,
declarou  inconstitucional  grande  parte  de  seus  artigos,
inclusive o  artigo 168 e seguintes que disciplinavam os
procedimentos disciplinar no âmbito municipal;

CONSIDERANDO  a  ausência  de  regulamentação
exauriente  contida  na CLT,  a  boa prática  administrativa
recomenda a adoção, por analogia, do processo disciplinar
administrativo  completamente  regulamentado  na  Lei  nº
8.112,  de  1990  (artigos  143  à  173),  para  apuração  de
eventuais infrações disciplinares;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  instauração  de
sindicância,  para  apuração  dos  indícios  de  atos
supostamente  irregulares  e  ilegais  praticados  pelo
empregado público C.  A.  M.  S.,  quando no exercício  da
função de Secretário de Negócios Jurídicos e Chefe do Setor
Administrativo Consultivo da Advocacia Geral do Município
de Cabreúva, tendo em vista a determinação do Ministério
Público do Trabalho no IC 000971.2021.15.0/9;

R E S O L V E:
Artigo 1º – Instaurar Sindicância para apurar suposta

infração  praticada  pelo  empregado  público  C.  A.  M.  S.,
conforme  determinação  no  IC  000971.2021.15.0/9  do
Ministério  Público  do  Trabalho,  constante  no  Processo
Administrativo nº 3.464/2021.

Artigo 2º – O prazo para conclusão não excederá 30
(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, a
critério  da  autoridade  superior,  com fulcro  no  art.  145,
parágrafo único, da Lei nº 8.112/90.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário em
especial a Portaria nº 3.264 de 19 de maio de 2022.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 26 de

maio de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada  em  pasta  própria  e  afixada  no  local  de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 26 de maio de 2022.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 3.284, DE 30 DE MAIO DE 2022.
Considerando os apontamentos realizados nos autos do

Processo Administrativo nº 5.073/2022;
Considerando  as  disposições  contidas  na  Lei

Complementar  nº  424/2019,  em  conjunto  com  a
Consolidação das Leis do Trabalho (Decreto Lei 5452/43) e
congêneres; e

Considerando os fatos elencados e relatados nos autos
em epígrafe;

ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de
Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  instaurado  Processo  Administrativo

Disciplinar para apuração dos fatos constantes do Processo
Administrativo nº 5.073/2022, bem como dos fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos imputados nos
autos do supradito Processo Administrativo.

Art.  2º  Fica,  desde  já,  autorizada  a  requisição  da
Advocacia-Geral do Município para o acompanhamento das
atividades administrativas da Comissão Permanente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 30 de maio

de 2022.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local  de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 30 de maio de 2022.

ALZIRA APARECIDA RODRIGUES PELEGRINI
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 17 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Errata
Errata



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 18 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Terça-feira, 31 de maio de 2022 Ano XXII | Edição nº 374 | Página 19 de 19

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063A, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2022-05-31T20:03:56+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




